

Số: 05.../CV-CT

Đà Nẵng, ngày 30 tháng 01 năm 2023

V/V: "Giải trình chênh lệch Báo cáo tài chính quý IV
lũy kế năm 2022, kết thúc ngày 31/12/2022"**Kính gửi: Ủy Ban chứng khoán nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán**

Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Miền Trung (Mã chứng khoán: SPD) – địa chỉ: 01 Bùi Quốc Hưng, P. Thọ Quang, Q. Sơn Trà, Tp. Đà Nẵng, MST: 0400100778 - giải trình số liệu chênh lệch Báo cáo tài chính quý IV, lũy kế năm 2022, kết thúc ngày 31/12/2022 so với cùng kỳ năm 2021, như sau:

Chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2022	Năm 2022/ năm 2021	
			Giá trị (đ)	%
Doanh thu bán hàng				
Quý IV	263,741,285,974	207,955,530,350	(55,785,755,624)	78.85
Lũy kế năm	859,356,487,914	904,253,440,946	44,896,953,032	105.22
Lợi nhuận sau thuế				
Quý IV	(562,437,205)	422,434,431	984,871,636	
Lũy kế năm	1,245,211,855	7,509,824,814	6,264,612,959	603.1

1-Về doanh thu bán hàng:

Thực hiện quý IV năm 2022 là 207,95 tỷ đồng tương đương 78,85% so với cùng kỳ (263,74 tỷ đồng); lũy kế năm 2022 là 904,225 tỷ đồng tương đương 105,22% so với cùng kỳ (859,36 tỷ đồng), cụ thể thực hiện doanh thu các lĩnh vực như sau:

+ Sản xuất xuất khẩu thủy sản: đây là lĩnh vực sản xuất kinh doanh chính chiếm tỷ trọng 96,88% trong tổng doanh thu năm 2022 của Công ty.

Quý IV năm 2022 ngành thủy sản có sự giảm sút mạnh, thị trường xuất khẩu của Công ty bị ảnh hưởng, dẫn đến doanh thu giảm đến 55,78 tỷ đồng, trong quý chỉ đạt 202,2 tỷ đồng, đạt 78,4% so với cùng kỳ (257,9 tỷ đồng). Do 9 tháng đầu năm lĩnh vực này tăng trưởng tốt, dẫn đến doanh thu lũy kế năm 2022 lĩnh vực này tăng 50,68 tỷ đồng so với năm 2021, đạt 106,14% so với cùng kỳ.

+ Kinh doanh cung cấp dịch vụ: Quý IV, công ty thu hẹp kinh doanh của lĩnh vực này, nên doanh thu giảm 509 triệu đồng so với cùng kỳ, đạt 83,92% so với quý IV năm 2021, Lũy kế năm 2022 doanh thu 11,9 tỷ đồng đạt 85,82% so với năm 2021 (13,86 tỷ đồng).

+ SXKD thức ăn nuôi thủy sản: lĩnh vực này năm 2022 gặp nhiều khó khăn, do diễn biến xấu của tình hình nuôi trồng thủy sản trong cả nước, doanh thu quý IV có tăng hơn cùng kỳ 420 triệu, đạt 115,78% cùng kỳ 2021 (2,66 tỷ đồng). Lũy kế năm 2022 đạt 16,31 tỷ đồng tương đương 85,45% so với cùng kỳ 2021 (19,09 tỷ đồng).

+ Kinh doanh vật tư: cả năm 2022 không có phát sinh, so với cùng kỳ 2021 doanh thu 1,038 tỷ đồng,

2-Về lợi nhuận sau thuế:

Thực hiện quý IV/2022 của Công ty vẫn giữ được sự ổn định, tuy doanh số giảm mạnh so với cùng kỳ, nhưng lãi đạt là 442 triệu đồng so với cùng kỳ lỗ 562 triệu đồng, lý do có diễn biến này có thể thấy rõ qua bối cảnh:

Từ quý III/2022, thủy sản Việt Nam đã phải đương đầu nhiều khó khăn do thiếu đơn hàng – vốn là nguyên nhân của tồn kho cao, tiêu thụ chậm tại các nước nhập khẩu và tăng trưởng nóng ở 6 tháng đầu năm 2022, bên cạnh đó – lãi suất vay vốn tăng cao liên tục, lạm phát xảy ra trên diện rộng, thách thức này khiến cho SX-XK tăng trưởng chậm lại so với nửa đầu năm, trong đó có Công ty CP XNK Thủy Sản Miền Trung.

Trong khi đó, ở Quý IV/2021, ngoài việc trở lại “bình thường mới” sau thời gian dài của dịch bệnh Covid bùng phát, doanh thu tăng lên sau thời gian bị “dồn nén” không xuất khẩu được (Công ty bị đóng cửa hơn 1 tháng), và các chi phí đều tăng ở mức khủng khiếp, đặc biệt là chi phí cước tàu biển vận tải quốc tế, cùng với chi phí liên quan đến dịch bệnh khá lớnnên hiệu quả bị lỗ.

Do đó, xét về doanh thu, khi so sánh Quý IV/2022 so với cùng kỳ, có thể thấy doanh thu giảm so với Quý IV/2021. Các chi phí đầu vào của năm 2022 tuy đã giảm nhiều so với 2021 (bị tăng mạnh), nên hiệu quả phần nào cũng đang mang đến khoản lợi nhuận cho Công ty, dù không nhiều.

Trên đây là giải trình những chỉ tiêu biến động trên Báo cáo tài chính quý IV, lũy kế năm 2022, kết thúc ngày 31/12/2022 so với cùng kỳ 2021 để Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán và toàn thể Cổ đông được biết.

Trân trọng,

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT, P.TCKT

CÔNG TY CP XNK THỦY SẢN MIỀN TRUNG
TỔNG GIÁM ĐỐC



Trần Như Thiên My

